
ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

FECHA: Lunes 27 de abril del 2023 
HORAS: 16:04 horas 
LUGAR: Sesión Tele-presencial- plataforma ZOOM 
 
PRESENTES 
Máster. Manuel Enrique Masis Jiménez, presidente, desde el ITCR, Campus Central   
Máster Víctor Julio Hernández González, vicepresidente. 
Lcda. Jenny Zúñiga Valverde, secretaria, desde el ITCR, Campus Central. 
Lcda. Silvia Watson Araya, Tesorera, desde el ITCR, Campus Central. 
Máster Kathya Piedra Mena, vocal 4, desde el ITCR, Campus Central.  
Máster Lidia Yiseth Gómez Valverde, vocal 2, desde el ITCR Campus Central. 
MATIE Maribel Gutiérrez Torres, vocal 1, desde Barva, Heredia. 
 
Ausentes con justificación 
Ing. Diógenes Álvarez Solórzano, M.B.A., vocal 3. 

 
Ausentes injustificados 
Máster Yafany Monge D’Avanzo, Fiscal. 
 
Apoyo 
Srita. Natalia Díaz, asiste de APROTEC. 
El presidente Manuel Masís quien preside la sesión, da la bienvenida a los 
miembros de la Junta Directiva e informa que el señor Victor Julio Hernández está 
atendiendo una reunión con la Junta Directiva de Cluster Aeroespacial por lo que 
se incorporará a esta sesión en cuanto pueda.  
Comprobación de quórum.  
ARTÍCULO # 1. Aprobación de agenda 
El Máster Manuel Masís somete a votación el orden del día, el cual se aprueba, 
quedando de la siguiente manera:  

 6 votos a favor 0 votos en contra 0 abstenciones 
1) Aprobación de la agenda 
2) Aprobación del acta 04-2023 
3) Informes de Presidencia  

• Seguimiento solicitud de asociados citas para paso de categoría 

• Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria, para informar a los 
asambleístas la situación indicada por el MTSS y aprobación del nuevo 
Estatuto Orgánico de la APROTEC 

4) Correspondencia  

• Solicitud de donación económica para presentar ponencia en el 30° 
Congreso Internacional de Aprendizaje: Alfabetización y cambios Educativos 
de la Red de investigación de Aprendizaje, por parte de la Asociada Andrea 
Soto Grant.  

5) Asuntos de Comisiones 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

a) Revisión del Plan de trabajo 2023  
6) Asuntos de Tesorería  

a) Informes 
7) Asuntos de Fiscalía 

a) Informes 
8) Asuntos de asociados  

a) Solicitud de donación económica para presentar ponencia en el 30° 
Congreso Internacional de Aprendizaje: Alfabetización y cambios 
Educativos de la Red de investigación de Aprendizaje, por parte de la 
Asociada Andrea Soto Grant.  

9) Varios  
 
ARTÍCULO # 2. Aprobaciones del acta 04-2023  
Al no hacer llegar el acta 04-2023 a los miembros de la Junta Directiva, se traslada 
la aprobación de esta para la siguiente sesión ordinaria. 
ARTÍCULO # 3. Informes de Presidencia 

• Seguimiento solicitud de asociados citas para paso de categoría 
Se indica que con respecto al correo recibido por Gestión del Talento Humano visto 
previamente, se emitió otro correo por parte de don Celso, lo cual se tomó como 
punto de campaña política, a raíz del último correo mencionado, rectoría citó una 
reunión con el presidente Manuel Masís el próximo 10 de mayo. 

• Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria, para informar a los 
asambleístas la situación indicada por el MTSS y aprobación del nuevo 
Estatuto Orgánico de la APROTEC 

El presidente Manuel Masís comenta que el Ministerio de Trabajo indicó que el 
Estatuto Orgánico no está aprobado, pero hicieron efectiva la inscripción de la nueva 
Junta Directiva por lo que no hay problemas con nombramientos, por lo cual 
actualmente se está trabajando con el Estatuto Orgánico viejo, por ello se va a 
convocar una Asamblea General Extraordinaria, ya que de acuerdo con el Estatuto 
Orgánico vigente se debe hacer de la siguiente forma: 

o Martes 09 de mayo, primera convocatoria 4:00 p.m. 
o Jueves 11 de mayo, segunda convocatoria 4:00 p.m. 
o Jueves 11 de mayo, tercera convocatoria 4:30 p.m. 

Nota. Esta convocatoria se hará con el Estatuto Orgánico vigente, dado que el 
aprobado por asamblea en el 2021, aún no se puede aplicar. 
Por lo mencionado, se somete a votación la aprobación de la convocatoria para la 
Asamblea General Extraordinaria 2023, quedando de la siguiente manera: 

 6 votos a favor 0 votos en contra 0 abstenciones 
Firmeza 

6 votos a favor 0 votos en contra 
 
ARTÍCULO # 4. Correspondencia 
El señor Manuel Masís indica que se ha recibido solicitud de donación económica 
para presentar ponencia en el 30° Congreso Internacional de Aprendizaje: 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

Alfabetización y cambios Educativos de la Red de investigación de Aprendizaje, por 
parte de la Asociada Andrea Soto Grant.  Este tema se desarrolla en el artículo 8 de 
Asuntos de Asociados. 
ARTÍCULO # 5. Asuntos de comisiones 

a) Revisión del Plan de trabajo 2023  
Se hace nuevamente el recordatorio que se debe cumplir con lo comprometido en 
las distintas comisiones, ya que en caso de que no se cumpla, se verá reflejado en 
el informe los puntos que no se cumplieron en cada comisión, así como los 
conformadores de estas. Se reconoce  que los miembros de la Junta Directiva de la 
APROTEC no tienen un tiempo establecido para desenvolver un rol, no obstante, 
se agradece la responsabilidad. 
ARTÍCULO # 6. Informe de tesorería 

a) Informes 
La señora Silvia Watson comparte el siguiente cuadro resumen de cómo se 
encuentra APROTEC a la fecha en términos financieros, en el cual se observa un 
saldo en cuenta corriente de ₡2 080 356 (dos millones, ochenta mil, trescientos 
cincuenta y seis colones), con inversiones a la vista de ₡5 000 000 (cinco millones 
de colones) e inversiones a plazo de ₡7 000 000 (siete millones de colones), lo cual 
da un total de ₡14 080 356 (catorce millones, ochenta mil, trescientos cincuenta y 
seis colones). 

 
Adicionalmente menciona que a dos asociados no se les realizó la deducción, por 
lo que tiene pendiente emitirles un correo para consultar la razón y solicitar el 
depósito de la cuota correspondiente. 
ARTÍCULO # 7. Informe de fiscalía 

a) Informes 
No se presentan informes de fiscalía 
ARTÍCULO # 8. Asuntos de asociados 

a) Solicitud de donación económica para presentar ponencia en el 30° 
Congreso Internacional de Aprendizaje: Alfabetización y cambios 
Educativos de la Red de investigación de Aprendizaje, por parte de la 
Asociada Andrea Soto Grant. 

El presidente Manuel menciona que se revisó la siguiente solicitud de donación por 
parte de Andrea Soto para cubrir parte de los costos asociados a la participación 
del 30° Congreso Internacional de Aprendizaje: 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

 
Nota. Al ser las dieciséis horas con treinta minutos ingresa el señor Víctor 
Hernández.  
La Junta Directiva analiza la solicitud y si se cuenta con los fondos para apoyar la 
misma. se dispone una colaboración de 75 mil colones.  
 
Se somete a votación la propuesta quedando de la siguiente manera:  
 

7 votos a favor 0 votos en contra 0 abstenciones 
 
Firmeza 

7 votos a favor 0 votos en contra 
 
SE ACUERDA:  

a) Aprobar la solicitud de la Asociada Andrea Soto Grand por un monto de 
¢75.000. el mismo será depositado en la cuenta proporcionada por la 
interesada. 

b) Comunicar. Acuerdo firme.  
 



ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN ORDINARIA No. 05-2023 
 

 

b) Solicitud de donación económica para apoyar la semana de diversidad 
del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

El presidente Manuel Masís indica que, dado al recibiendo de la solicitud un día 
antes de la sesión de Junta Directiva, cuando ya la agenda estaba cerrada, se va a 
revisar la solicitud para confirmar el cumplimiento de los requerimientos para 
proceder a una consulta formal. 
 
ARTÍCULO # 9. Asuntos varios 
La Máster Lidia Gómez recuerda que se había acordado realizar un foro con Gestión 
del Talento Humano, donde se les propondría bridar el foro sobre salario compuesto, 
especialmente sobre qué va a pasar con los funcionarios si se va a realizar un 
cambio de plaza, por lo que consulta la posibilidad de enviar una nota a GTH con la 
propuesta firmada por el presidente Manuel Masís, quien acepta firmar la nota 
cuando se le envíe. 
Además, se comenta que la APROTEC no ha tenido una participación significativa 
respecto a las nuevas leyes relacionadas con el salario, por lo cual, el vicepresidente 
Víctor Hernández, propone realizar una alianza con la AFITEC, para estar más 
empapados del tema ya que es un sindicato apolítico y con ellos coordinar talleres 
con GTH para tener un mayor protagonismo con el tema. 
Por otra parte, la Lcda. Jenny Zúñiga menciona que ya se debe comenzar a 
organizar la Asamblea General Ordinaria de Junio, por lo que se debe decidir la 
modalidad de esta, sea virtual o presencial. 
Finalmente, el Máster Víctor Hernández propone realizar una reunión presencial con 
los miembros de la Junta Directiva para compartir. 
 
Se cierra la sesión al ser las dieciséis horas con cincuenta minutos. 
 
 
 
 
 
 
 

Lic. Manuel Enrique Masís Jiménez  Lcda. Jenny Zúñiga Valverde 
               Presidente  Secretaria 

 
-SELLO- 
  


	

		2023-08-28T19:22:34-0600
	JENNI MARIA ZUÑIGA VALVERDE (FIRMA)


		2023-08-29T09:53:56-0600
	MANUEL ENRIQUE MASIS JIMENEZ (FIRMA)




